
mpsm
I T A R A P O T O

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 AÑÓS DE INDEPENDENCIA "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 703-2021-A-MPSM
Tarapoto, 22 de Julio del Dos M il Veintiuno

V I S T O :

El In fo rm e  N9 1167-2021-G I-M P S M , de fecha 22 de Julio del 2021, e m itid o  p o r  la 

G erenc ia  de In fra e s tru c tu ra , so lic ita  la a p robac ión  de la p re s ta c ió n  A d ic iona l de los S erv ic ios de 

S uperv is ión  de la em presa  CSA CONSULTING &  PROJECTS EIRL, responsab le  de la S u p e rv is ió n  

de  la O bra: "CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO, VEREDA, BERMA Y ALCANTARILLA; EN EL (LA) 

EN EL JR. MANUELA MOREY CUADRA 06, EN LA LOCALIDAD DE TARAPOTO, DISTRITO DE 

TARAPOTO -  PROVINCIA SAN MARTIN -  DEPARTAMENTO SAN MARTIN", CUI: 2495089; Y,

CONSIDERANDO:
Q ue, el num era l 23 .4  de la D irectiva  N9 005 -2010-E F /76 .01  - D irectiva  de la E jecuc ión  

P resupuesta ria , indica, q u e  la ap ro b a c ió n  de la In co rp o ra c ió n  de m ayores fo n d o s  p ú b lico s , se 

e fe c tú a  p o r Resolución de  A lca ld ía , d e b iendo , exp resa r en su p a rte  cons idera tiva  e l s u s te n to  

lega l y las m o tivac iones  que  las o rig in a n .

Q ue, co n fo rm e  al A rtíc u lo  34, num era les  34.1 y 34.4  del TUO de la Ley de 

C o n tra ta c io n e s  del Estado a p ro b a d o  m e d ia n te  D ecre to  S up rem o  N° 082-2019-EF, e l c o n tra to  

puede  m od ifica rse  en los supuestos  co n te m p la d o s  en la Ley y el R eg lam ento , po r o rd e n  de la 

E n tidad  o a so lic itud  de l c o n tra tis ta , para a lcanzar la fin a lid a d  de l c o n tra to  de m a n e ra  

o p o rtu n a  y e fic ie n te . En este  ú lt im o  caso la m o d ifica c ió n  deb e  ser ap robada  p o r la E n tidad . 

D ichas m od ificac iones  no  deben  a fe c ta r el e q u ilib r io  e co n ó m ico  fin a n c ie ro  del c o n tra to ; en 

caso c o n tra r io , la pa rte  b e ne fic iada  debe  co m pensa r e c o n ó m ica m e n te  a la p a rte  p e rju d ica d a  

para  re s ta b le ce r d icho e q u ilib r io , en a tenc ión  al p rin c ip io  de equ idad .

Q ue, c o n fo rm e  al A rtíc u lo  34 num era les  34.1 y  34 .4  de l TUO de la Ley de  

C o n tra ta c io n e s  del Estado a p ro b a d o  m e d ia n te  D ecre to  S up rem o  N° 082-2019-EF, e s ta b le ce  

q u e  re spec to  a los serv ic ios de supe rv is ión , en los casos d is tin to s  a los de ad ic iona les de o b ra s , 

cu a n d o  se produzcan va riac iones  en el r itm o  de tra b a jo  de la o b ra , au to rizadas p o r la E n tidad , 

y s ie m p re  que im p liq u e n  p res tac iones ad ic iona les en la supe rv is ión  que  re s u lte n  

ind ispensab les  para el adecuado  c o n tro l de la ob ra , el T itu la r de la Entidad puede a u to r iza r la s , 

b a jo  las m ism as cond ic iones  de l c o n tra to  o rig in a l y hasta p o r un m o n to  m áx im o  de l q u in ce  p o r 

c ie n to  (15 %) del m o n to  c o n tra ta d o  de la supe rv is ión  co n s id e ra n d o  para e l cá lcu lo  to d a s  las 

p re s ta c io n e s  ad ic iona les p re v ia m e n te  aprobadas. C uando se supe re  el c itado  p o rc e n ta je , se 

re q u ie re  la au to riza c ió n , p rev ia  al pago, de la co n tra  lo ria  G enera l de la República.

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto 9  

913 012139© (042) 522351Q 

www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe “ I

Que, m ed ia n te  R esolución G erenc ia l N° 116-2020-G I-M P SM , de fecha 15 .10 .2020 , se 

ap rueba  el E xped ien te  Técn ico  de la O bra : "CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO, VEREDA, 
BERMA Y ALCANTARILLA; EN EL (LA) EN EL JR. MANUELA MOREY CUADRA 06, EN LA 

LOCALIDAD DE TARAPOTO, DISTRITO DE TARAPOTO -  PROVINCIA SAN MARTIN -  

DEPARTAMENTO SAN MARTIN", CUI: 2495089.

Q ue, m e d ia n te  C o n tra to  N9 107 -2020-G A /M P S M , de fecha 0 7 .12 .2020 , la 

M u n ic ip a lid a d  P rov inc ia l de  San M a rtín , suscrib ió  c o n tra to  de E jecución  de O bra (com o 

re su lta d o  de la A d ju d ica c ió n  S im p lificada  N° 025 -2020-M P S M /C S  -  P rim era  C onvoca to ria ) con

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


mpsm MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN. -

"AÑO DEL B1CENTENARIO DEL PERU: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA '

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 703-2021-A-MPSM
el CONSORCIO* EJECUTOR ORIENTE, para la e jecuc ión  de la obra  "CONSTRUCCIÓN DE 

PAVIMENTO, VEREDA, BERMA Y ALCANTARILLA; EN EL (LA) EN EL JR. MANUELA MOREY 

CUADRA 06, EN LA LOCALIDAD DE TARAPOTO, DISTRITO DE TARAPOTO -  PROVINCIA SAN 

MARTIN -  DEPARTAMENTO SAN MARTIN", CUI: 2495089, po r el m o n to  to ta l de S / 2 7 5 ,157 .48  

(D osc ien tos  se ten ta  y c inco m il c ie n to  c in cu e n ta  y s ie te  con 4 8 /1 0 0  Soles).

Que, m ed ia n te  C o n tra to  N° 106 -2020-G A /M P S M , de fecha 07 .1 2 .2 0 2 0 , la 

M u n ic ip a lid a d  P rovincia l de San M a rtín , suscrib ió  c o n tra to  de Superv is ión  de O bra , con  la 

E m presa CSA CONSULTING &  PROJECTS E.I.R.L, para la S uperv is ión  de  la o b ra : 

"CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO, VEREDA, BERMA Y ALCANTARILLA; EN EL (LA) EN EL JR. 

MANUELA MOREY CUADRA 06, EN LA LOCALIDAD DE TARAPOTO, DISTRITO DE TARAPOTO -  

PROVINCIA SAN MARTIN -  DEPARTAMENTO SAN MARTIN", CUI: 2495089, p o r el m o n to  to ta l 

de  S / 16,348.02 (D ieciséis m il tre s c ie n to s  cu a re n ta  y ocho  con 0 2 /1 0 0  Soles).

Que, m ed ian te  R esolución de A lca ld ía  N° 295 -2021-A -M P S M , de fecha 08 .0 4 .2 0 2 1 , se 

A p ru e b a  el exped ien te  té cn ico  de ad ic io n a l de ob ra  N° 01 y d e d u c tivo  v in cu la n te  de o b ra  N° 

0 1 , de  la Obra d e n o m in a d a : "CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO, VEREDA, BERMA Y 

ALCANTARILLA; EN EL (LA) EN EL JR. MANUELA MOREY CUADRA 06, EN LA LOCALIDAD DE 

TARAPOTO, DISTRITO DE TARAPOTO -  PROVINCIA SAN MARTIN -  DEPARTAMENTO SAN 

MARTIN", CUI: 2495089, cuyo  m o n to  de l A d ic iona l de Obra N° 01 asciende a la sum a de S / 

4 8 ,1 6 7 .4 4  y el m o n to  de l D e d u c tivo  V in cu la n te  de O bra N° 01 asciende a la sum a de  S / 

56 ,6 5 5 .0 3 .

Q ue, m ed ian te  CARTA N° 073-2021-CSA.EIRL/JSP-TG, de fecha 12.05 .2021 , e xp e d ie n te  

a d m in is tra t iv o  con reg is tro  de  ing reso  N° 07464 , de  fecha 14.05.2021, el T itu la r  G e re n te  de 

CSA CONSULTING &  PROJECTS E.I.R.L., Sra. Julia Saavedra Pizango, re m ite  p ro p u e s ta  

e co n ó m ica  para am p liac ión  de c o n tra to  de la O bra : "C ons trucc ión  de P a v im e n to , V e reda . 

B e rm a  y A lcan ta rilla ; en el (la) en el Jr. M a nue la  M o re y  cuadra  06, en la Localidad de T a ra p o to , 

D is tr ito  de T a rapo to  -  P rov inc ia  San M a r t in  -  D e p a rta m e n to  San M a r tin " , CUI: 2495089 .

Que, m e d ia n te  INFORME N° 713-2021-SG ESO -G I-M PSM , de fecha 20 .05 .2021 , la Sub 

G e renc ia  de E jecución y S uperv is ión  de O bras, e m ite  o p in ió n  técn ica  re fe rid a  a la p re s ta c ió n  

A d ic io n a l de los Servicios de S uperv is ión , de acu e rd o  al s igu ien te  de ta lle :

El re c o n o c im ie n to  de la p re s ta c ió n  A d ic io n a l de los Servic ios de S uperv is ión  de  la O bra : 

"C o n s tru cc ió n  de P av im en to , V ereda, Berm a y A lca n ta rilla ; en e l (la) en el Jr. M a n u e la  M o re y  

cu a d ra  06, en la Localidad de T a ra p o to , D is tr ito  de T a ra p o to  — P rovinc ia  San M a r t in  — 

D e p a rta m e n to  San M a r t in " , CUI: 2495089 , té cn ica m e n te  es PROCEDENTE, p o r la sum a de S / 

5 ,7 2 1 .6 6  (C inco m il se te c ie n to s  v e in tiu n o  con 6 6 /1 0 0  Soles), de acue rdo  a la s ig u ie n te  

e s tru c tu ra :

PRESTACIONES ADICIONALES DE SUPERVISIÓN

N° En trám ite Tarifa diaria (S/) Periodo M onto (S/)

01 Por Causal de e je cu c ió n  de A d ic io n a l 272.46 21 días 5 ,721 .66

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^

913 012139© (042) 522351 []
www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


mpsm MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 ANOS DE INDEPENDENCIA "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 703-2021-A-MPSM
Y so lic ita , a la G erencia de In fra e s tru c tu ra , la asignación  p resupuesta !, ascenden te  a S / 

5 ,7 2 1 .6 6  (C inco m il se tec ien tos  v e in tiu n o  con 6 6 /1 0 0  Soles), para la a p ro b a c ió n  de la 

P res tac ión  A d ic iona l de los Servic ios de S uperv is ión  de la O bra : "Construcción de Pavimento, 

ereda, Berma y Alcantarilla; en el (la) en el Jr. M anuela M orey cuadra 06, en la Localidad de 

Tarapoto, Distrito de Tarapoto -  Provincia San M artin  -  Departamento San M artin", CUI: 

2495089, m ed ian te  R esolución de A lca ld ía , de m anera  de c o n tin u a r con n o rm a lid a d  la 

e je cu c ió n  de la obra m enc ionada .

Que, m ed ian te  In fo rm e  N° 772-2021-G I-M P S M , de fecha 20 .05.2021, se so lic ita  la 

as ignac ión  p resupuesta l para la p res tac ión  A d ic io n a l de los Servic ios de S uperv is ión  de  la O bra : 

"Construcción de Pavimento, Vereda, Berma y Alcantarilla; en el (la) en el Jr. M anuela M orey  

cuadra 06, en la Localidad de Tarapoto, Distrito de Tarapoto -  Provincia San M artin  -  

Departam ento San M artin", CUI: 2495089, a la G erencia  de P laneam ien to  y P resupuesto , 

c o rre s p o n d ie n te  a CSA CONSULTING &  PROJECTS EIRL, p o r un m o n to  de S/ 5 ,721 .66  (C inco m il 

s e te c ie n to s  v e in tiu n o  con 6 6 /1 0 0  Soles).

Q ue, m ed ian te  M e m o ra n d o  N° 251-2021-G PP-M PSM , de fecha 20 .07.2021, la G erenc ia  

de  P la neam ien to  y P resupuesto  a tra vé s  de l G e ren te  M a g is te r W erlyng  Tuesta  V iena , 

c o m u n ica  la d isp o n ib ilid a d  p resupues ta l para la p re s ta c ió n  A d ic iona l de los S e rv ic ios de 

S up e rv is ió n  co rre sp o n d ie n te  a CSA CONSULTING &  PROJECTS EIRL, responsab les d e  la 

S up e rv is ió n  de la O bra: "Construcción de Pavimento, Vereda, Berma y Alcantarilla; en el (la) 
en el Jr. Manuela M orey cuadra 06, en la Localidad de Tarapoto, Distrito de Tarapoto -  

Provincia San Martin -  Departam ento San M artin", CUI: 2495089, p o r lo cual e m ite  o p in ió n  

fa v o ra b le  sobre  la fa c tib ilid a d  para la as ignación  p resu p u e s ta l hasta un m o n to  de S / 5 ,721 .66  

(C inco m il se tec ien tos  v e in tiu n o  con 6 6 /1 0 0  Soles), con cargo  a la fu e n te  de f in a n c ia m ie n to  5- 

R ecursos D e te rm inado  (R ubro  18 -  Canon y S ob recanon , Regalías, Renta de A duanas y 

P a rtic ipac iones).

Q ue, m ed ian te  In fo rm e  N° 1167-2021-G I-M P S M , de fecha 22.07 .2021 , el G e re n te  de 

In fra e s tru c tu ra , Ing. R egner E duardo A ngu lo  F lores, e m ite  la CONFORMIDAD de la p re s ta c ió n  

A d ic io n a l de Servicios de S uperv is ión  de  la em presa  CSA CONSULTING &  PROJECTS EIRL, 

responsab les  de la supe rv is ión  de la O bra : "Construcción de Pavimento, Vereda, Berma y 

Alcantarilla; en el (la) en el Jr. M anuela M orey cuadra 06, en la Localidad de Tarapoto, 
Distrito de Tarapoto -  Provincia San M artin  -  Departam ento San M artin", CUI: 2495089; p o r 

lo  cua l se recom ienda  que  sea ap ro b a d o  m e d ia n te  R esolución de A lca ld ía  c o rre s p o n d ie n te .

En uso de las a tr ib u c io n e s  co n fe rid a s  p o r la Ley O rgánica de M u n ic ip a lid a d e s  N^ 

27972 , D e cre to  Leg is la tivo  N2 276, y su re g la m e n to  D ecre to  S uprem o N^ 005 -90 -P C M , y 

c o n ta n d o  con el v is to  bueno  de la G erencia  M u n ic ip a l, de la O fic ina  de Asesoría Juríd ica , de  la 

G erenc ia  de A d m in is tra c ió n , de la G erencia  de P la neam ien to  y P resupuesto  y de  la G erenc ia  de 

In fra e s tru c tu ra ;

SE RESUELVE:

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^

913 012139© (042) 522351[]

www.mpsm.gob.pe “SI mpsm@mpsm.gob.pe ^

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


mpsm MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 703-2021-A-MPSM.
AftTÍCULO PRIMERO.- ÁPROBAR LA PRESTACIÓN ADIC IO N AL DE ‘LOS SERVICIOS DE

SUPERVISIÓN, po r la causal de e jecuc ión  de A d ic iona l de O bra , de la obra  d e n o m in a d a : 

"CONSTRUCCIÓN DE PAVIM EN TO , VEREDA, BERM A Y ALCANTARILLA; EN EL (LA) EN EL JR. 

M A N U E LA  MOREY CUADRA 06, EN LA LOCALIDAD DE TARAPOTO, DISTRITO DE TARAPO TO -  

PROVINCIA SAN M AR TIN  -  DEPARTAMENTO SAN M A R T IN ", CUI: 2495089, p o r un m o n to  

ascenden te  a S/ 5 ,721 .66  (C inco m il se te c ie n to s  v e in tiu n o  con 6 6 /1 0 0  Soles) a fa v o r de  la 

em presa  consu lto ra  CSA CONSULTING & PROJECTS E.I.R.L.

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la G erencia  de In fra e s tru c tu ra , a la G erenc ia  de 

P la n e a m ie n to  y P resupuesto , y a la G erencia  de A d m in is tra c ió n , el s e g u im ie n to  e 

im p le m e n ta c ió n  de la p re se n te  reso luc ión .

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, la p resen te  R esolución de A lcaldía a la em presa  CSA

TDAG-A-MPSM
REAF-GI/MPSM
C.c.
Secretaría General 
Gerencia Municipal.
Gerencia de Administración.
Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, 
Archivo.


